AVLI GELII NOCTIVM ATTICARVM COMMENTARIJ LIBER DECIMVS SEPTIMVS

Quod Gallus Asinius: & Largius Licinius. M. Ciceronis reprehenderunt ex oratione  
quam dixit pro M. Caelio: & quid aduersus homines studiosissimos pro eadem sententia  
uere digneque dici possit.

Caput primum.

T quidam fuerunt mostra hominum: qui de diis immortalibus impias: falsasque  
opinionem perdidit: ita nonnulli tam prodigiosi: tamque uecordes extiterunt: in quibus  
sunt Gallus Asinius: & Lartius Licinius: cuius liber etiam fertur in eodem  
titulo Cicerum astix: ut scribere ausi sint. M. Ciceronem parum integre atque  
improprie: atque inconsiderate locutum. Atque alia quaedam quae reprehenderunt: neque  
dictu neque auditu digna sunt. sed etenim in hoc quo sibi metipsis praeter caetera esse uisum  
est sunt uerborum pensitatores subtilissimi cedo quale id sit consideremus, M. Cicerone pro  
M. Caelio

M. Caelio ita scripsit. Nā quod obiectū ē de pudicitia: qđ oīum accusator: nō criminibus: sed uocibus maledictisq; celebratū ē: id nunq̄ tā acerbē feret. M. Caelius ut cū p̄ce niteat nō deformē eē natū. Nō existimāt uerbo p̄prio esse usū qđ ait p̄ce niteat. Atq; id p̄pe ineptū ē esse dicūt. Nā p̄ce nite inquit tū dicere solemus: cū q̄ ipsi fecim⁹ aut q̄ de nostra uoluntate. n̄roq; consilio facta sunt ea nobis post incipiūt displicere. Sententiāq; in iis n̄ram demutamus. Neminē at̄ recte ita loq̄ p̄ce nite se se: q; natus sit: aut p̄ce nite q; mortalis sit: aut q; ex offenso uulneratoq; corpe dolorē sentiat: qñ istiusmodi res: nec consiliū sit nostris: nec arbitriū. Sed ea ingratis in corporib⁹ n̄ris uis: ac necessitate naturae nobis accidāt. Sicut hercle inquit: nō uolūtariū fuit. M. Caelio q̄li forma nasceret. Cuius. n. dixit nō p̄ce nite: tanq̄ in ea cā res esset ut rationē capet p̄ce nite dī. Est hāc quidē: quā dicūt uerbi huiusce sentētia: & p̄ce nite nisi in uolūtariis rebus nō probe dī. Tametsi antiquores uerbo ip̄o: alio quoq; modo usitati sunt: Et p̄ce nite ab eo: quod est pene: & a penuria dixerūt. Sed si aliorum p̄ce nite: atq; alio in loco dicere tur: Nunc at̄ sub hac eadem significatione: q̄ uulgo nota est: nō modo ineptū hoc non est: quod. M. Cicero dixit: sed festiuissimū adeo & facetissimū est. Nā quū aduersarii & obtrectatores. M. Caelii quoniā erat pulchro corpore: formā eius & faciē in suspitiones impudiciā accerferent illudēs Cicero tā absurdā criminationē: q; formā quā natura fecerat: uitio darēt: eodē ip̄o errore: quē illudebat: sciens usus est: & nō p̄ce nite inquit. M. Caeliū nō deformē esse natū. Vt uel hac ipsa re: quod ita dicebat: obprobaret aduersariis: ac per facetias ostentaret: facere eos diridiculū: q; perinde Caelio formam criminis darent quasi arbitrium eius fuisset: quali forma nasceretur.